鵠沼郷土づくり推進会議 第 5 回委員会前全体会 議事録

日 時：2025 年 2 月 12 日（水）13:15～15:00

場 所：鵠沼市民センター 第 3 会議室

出席者： 2４名（現委員数 25 名）

事務局：山口・小泉・松岡・鈴木・阿部・北川

１ 開会

 議⾧より開会の挨拶

2. 議題

（１）各委員会の活動状況について

〇 おせっかいネットワーク委員会

・くげぬま福祉体験フェア（6 月 21 日開催）

周知を徹底するため、4 月に案内配布予定。

・おむすび会（4 月 12 日開催、年 3 回実施）

  土鍋で炊いたご飯を皆で食べ、親子の交流を深める。

〇鵠沼の魅力発見・発信委員会

 ・鵠沼ロゲイニング（5 月 25 日開催）について相模国準四国八十八カ所札所巡りをテ

ーマに実施。

・まちづくりミーティング（6 月 15 日開催）について「鵠沼海岸の街づくり」をテー

マに実施。

・藤沢市 LINE アカウントの情報発信

   市の LINE 活用状況の資料を確認。

・鵠沼海岸まつり（8 月 16 日開催）

   商店街主催分は別日開催となり、推移を見守る。

〇子どもの居場所づくり委員会

冬休みのため特に報告なし。

〇鵠沼郷土資料展示室運営委員会

現在開催中のミニアーカイブ展は 2 月 14 日まで。4 月～10 月に「江ノ電とその沿線

の歴史」展示を予定。

（２）新年度の所属委員会について

・新年度の所属委員会については、新しい委員会への移動や掛け持ち希望があれば、3 月

中に事務局へ申請。

（３）その他

• 広報誌「鵠沼地区郷土づくり推進会議だより 11 号」

  委員会名を活動内容が伝わる名称に変更し、3 月 10 日に配布予定。

• 郷土づくり地区交流会報告

 6 地区の活動紹介あり。オンラインストレージで共有。

• つながろう鵠沼（交流会）

   3 月 6 日開催、参加希望者を募集。

• 市民センター建替え進捗報告（2 月 21 日）

   市議会総務常任委員会で説明予定。

• ペーパーレス会議の継続可否について

   多くの委員が「次第（議題リスト）だけは紙で欲しい」と意見。プロジェクターの明

るさ問題も指摘され、改善を検討。

３.閉会

次回会議予定

・ 3 月 12 日（水） 13:15～ 第 11 回役員会 14:15～ 第 6 回全体会

以上